

Số: 59/BC-UBND

Kỳ Phú, ngày 16 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO Công tác Văn hóa - Thông tin

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Xã có đầy đủ các phòng chức năng phục vụ công tác cải cách hành chính như: Phòng họp, phòng tiếp dân, phòng giao dịch một cửa... Duy trì chế độ trực một cửa đầy đủ vào tất cả các ngày trong tuần, quy định về trang phục công sở văn minh, lịch sự; công khai minh bạch, kịp thời các thủ tục hành chính tại một cửa đầy đủ để người dân tiếp thu kịp thời. Chỉ số hài lòng về tiếp công dân luôn ở mức cao.

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Kỳ Phú năm 2024. Các văn bản hướng dẫn của cấp trên về xây dựng gia đình văn hoá đều được triển khai đầy đủ, kịp thời đến các thôn và được tổ chức thực hiện có hiệu quả. Để cụ thể hoá việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Hàng năm Ban Chỉ đạo tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch về xây dựng “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”. Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH xã đã bám sát các tiêu chí tại Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện để chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện xây dựng gia đình văn hoá, thôn văn hoá, qua đó đã được cộng đồng dân cư tích cực hưởng ứng, tạo khí thế thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Tập trung nâng cao chất lượng làm tiền đề quan trọng thực hiện tốt những nội dung lồng ghép trong việc triển khai nhiệm vụ hàng tuần, hàng tháng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện văn bản về quản lý nhà nước các lĩnh vực thuộc ngành Văn hóa - Thông tin

Thời gian qua, xã Kỳ Phú đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa - thông tin; triển khai tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tiếp cận thông tin của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, cổ động thực hiện các nhiệm vụ chính trị nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước, quê hương gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”. Công tác tuyên truyền thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua yêu nước được đẩy mạnh trên Cổng thông tin điện tử và hệ thống phát thanh cơ sở. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phẩm chất, đạo đức của cán bộ, đảng viên; nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong quá trình thực thi công vụ, thực hiện chương trình cải cách hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa trong các cơ quan, đơn vị.

2. Công tác chuyển đổi số

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Kế hoạch hoạt động của UBND xã; Kết quả hoạt động của tổ chuyển đổi số cộng đồng; số liệu ứng dụng chuyển đổi số của người dân và doanh nghiệp (Tiền điện, tiền nước, tài khoản ngân hàng...)

Ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 15/01/2024 về chuyển đổi số xã Kỳ Phú năm 2024; Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã Kỳ Phú; Quyết định số 11/QĐ-UBND, 12/QĐ-UBND, 13/QĐ-UBND, 14/QĐ-UBND, 15/QĐ-UBND, 16/QĐ-UBND, 17/QĐ-UBND, 18/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc Kiện toàn Tổ chuyển đổi số cộng đồng thôn Phú Tân, Phú Sơn, Phú Long, Phú Thượng, Phú Trung, Phú Minh, Phú Hải, Phú Lợi; Công văn số 05/UBND-VHCS ngày 18/01/2024 về việc chi trả trợ cấp, phụ cấp cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt; Công văn số 08/UBND -CA ngày 22/02/2024 về tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC thông qua mã QR Code; Thông báo số 15/TB-UBND ngày 03/4/2024 về việc giao chỉ tiêu, phân công nhiệm vụ thực hiện công tác chuyển đổi số năm 2024;

Kết quả thực hiện chuyển đổi số:

- Triển khai cao điểm về Dịch vụ công trực tuyến và chữ ký số cộng đồng (có minh chứng về số liệu)

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 20/5/2024 về mở các đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, mở tài khoản ngân hàng và cài đặt chữ ký số công cộng trên địa bàn xã;

Triển khai tập huấn hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến và ra quân cài đặt chữ ký số công cộng cho người dân, đã cài đặt được 1100/8518 người đạt tỷ lệ %.

Tỷ lệ người dân thanh toán tiền điện qua hình thức chuyển khoản đạt 68%

- Hoạt động của Trang thông tin điện tử và hệ truyền thanh cơ sở (Việc thành lập/kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban biên tập; số lượng tin bài hoạt động, văn bản điện tử đăng tải trên Trang TTĐT; số lượt tuyên truyền...).

Ban hành Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã Kỳ Phú, thông báo số 01/TB-BBT ngày 19/01/2024 về phân công nhiệm vụ các thành viên và nguyên tắc làm việc của Ban biên tập thực hiện Cổng Thông tin điện tử xã.

Đăng tải trên trang thông tin điện tử 62 bài, 88 văn bản

Số lượt tuyên truyền: 337 lượt

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Quyết định số 2878/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Bộ chỉ số tạm thời đánh giá Chuyển đổi số của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Có phụ lục và quyết định gửi kèm)

3. Hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, trò chơi điện tử công cộng, bưu điện văn hóa xã, câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao; công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

- Việc lắp đặt biển hiệu đầy đủ, 100% cơ sở có giấy phép kinh doanh, giấy phép hoạt động, điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo, trang thiết bị. Có đầy đủ nội quy, quy chế của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, trò chơi điện tử công cộng, điểm bưu điện văn hóa xã;

- Việc thành lập, tình trạng hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao cấp xã, cấp thôn;

- Công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2023 và những tháng đầu năm 2024, không có vụ hành vi bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn toàn xã phải xử lý.

4. Việc lắp đặt biển bảng, công tác tuyên truyền

- Hình thức tổ chức tuyên truyền: Thông qua các cuộc họp, giao ban hàng tuần hàng tháng, các hội nghị sơ tổng kết; thông qua Đài truyền thanh cơ sở xã; thường xuyên cập nhật tin bài trên trang thông tin điện tử xã; Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn khẩu hiệu, pano áp phích, niêm yết bộ thủ tục hành chính tại bảng niêm yết công khai ở trụ sở UBND xã. Kết quả:

- Tuyên truyền bằng hình thức băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, các ngày lễ lớn: Trong 6 tháng đầu năm đã

thay 55 khẩu hiệu, 06 pano nhỏ và 1 pano lớn trong khuôn viên TTHC xã, thay mới 10 pano vừa và nhỏ trước cửa TTHC xã, thay mới 20 cụm pano về tuyên truyền Nông Thôn mới từ cổng chào xã ra đến sân bóng xã. Lắp mới 16 bộ đèn led.

- Duy trì bảng niêm yết công khai đầy đủ bộ thủ tục hành chính tại UBND xã, thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, bộ thủ tục hành chính, địa chỉ tiếp nhận phản ánh kiến nghị của công dân.

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử xã 33 tin bài, 54 văn bản điện tử tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2024.

- Số bài tuyên truyền phát trên Đài truyền thanh cơ sở xã: 97 tin, bài, với 337 lượt phát thanh trên hệ thống truyền thanh xã.

- 100% cán bộ công chức xử lý công việc trên phần mềm hồ sơ công việc và các phần mềm chuyên môn.

- Số hồ sơ được tiếp nhận dịch vụ công là 611 hồ sơ, trong đó trực tuyến 385 hồ sơ, trực tiếp 226 hồ sơ. Trong đó xử lý đúng hạn 24 hồ sơ, trước hạn 585 hồ sơ, 2 hồ sơ quá hạn.

- Số cuộc tuyên truyền CCHC thông qua cuộc họp giao ban, hội nghị có 5 cuộc.

- Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã được trang bị hệ thống máy tính, máy in, máy fax, máy photocopy, camera đã góp phần vào việc thực hiện và theo dõi cải cách hành chính tốt hơn.

5. Kinh phí Đề án văn hóa và chi trả chế độ cho đội ngũ cán bộ phụ trách CNTT, Đài TTCS

- Kết quả thực hiện nguồn Đề án “Tăng cường xây dựng và nâng cao chất lượng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở” theo Quyết định số 2821/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 của tỉnh (nếu có).

- Việc sử dụng nguồn kinh phí Đề án Văn hóa huyện từ năm 2017-2020 và nguồn hỗ trợ kinh phí xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất và bảo tồn các giá trị văn hóa phi vật thể từ 2021-2023; hiện trạng thực tế các công trình văn hóa - thể thao được nguồn huyện hỗ trợ.

- Công tác chi trả chế độ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách CNTT và cán bộ phụ trách Đài TTCS xã theo quy định của nhà nước.

- Việc hỗ trợ kinh phí viết tin bài hoạt động, tuyên truyền trên Trang TTĐT, Đài TTCS xã.

6. Công tác quản lí các di tích trên địa bàn

Công tác quản lí các di tích trên địa bàn có hiệu quả cao trong việc quản lí tiền công đức. Hiện nay trên địa bàn toàn xã có 2 di tích được công nhận đó là Đền Thờ Dương Trí Tri ở Thôn Phú Tân và nhà Thờ Trần Công Thương tại thôn Phú Long.

III. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính đòi hỏi phải thực hiện thường xuyên tuy nhiên việc tuyên truyền trên đài truyền thanh cơ sở xã về nội dung này chưa được liên tục.

- Các tin bài về cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử xã còn nhiều hạn chế.

Nơi nhận:

- Phòng văn hóa thông tin huyện;
- Đoàn kiểm tra huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Hoa